risposta. O dompna, no te maraviglyare si avemo piglyata fatica cha non è vana ma serra ad te utile se tu cridi alo numero de lo tavoliere essere grande et infinito. Et in percio saczi et teni per certo che le perdonanze donate et concese ad quisto oratorio da sancto Silvestro vicario de xpo in terra et sono grandissime et infinite. Li quali inpercio se nascondeno et non se publicanno et non se dicono chyaramente ad cio che lo populo de Napoli loquale è multo inclenebele ad peccare et propinquo ali peccati sub sperancza de la perdonanza et infinite indulgencie de quisto luoco fosse pyu disposto ad peccare. Et dicte queste parole subito li sancti martiri disparseno.

## 45 (47B)

*Silvester and Constantine left Naples for Greece where they held the Council of Nicaea and appointed Nicholas bishop of Myra. Silvester returned to Rome, died and was buried in a place called lo Capo, where a church in his honor was built called San Silvestro dello Capo.*

Como moriò sancto Silvestro papa da poy che tornò da Costantinopoli.

Poy non troppo grande tempo lo predicto sancto Silvestro colo imperatore Gostantino se.nde andò da Napoli in Grecia per mare dove dimoraro un certo tempo. Et facto consiglyo ala cita de Nicena de Bectinia in de loquale consiglyo lo beato Nicola fo facto viscopo de Mirra. Et da poy che illo habe disposta la fede cactholica et composti multi decretali da quillo luoco se.nde tornò ad Roma dove per anni XXIII et misi X indela signoria de la ecclesia de Dio fo morto et sepellito appresso alo palaczo de Octaviano in uno luoco lo quale è chyamato lo Capo. Et alo loco dove fo sepellito ad honore de Dio et de lo predicto sancto Silvestro ze fo hedi-

1 fatica] et affanno *add. GC* 1–2 cha non è] gia non *E* 2 vana] in vano *PL, E* || serra] utile *add. P3* || se tu] et *V* || cridi] cade *GC* 3 saczi et] *om. SN2, P3* 4 donate et] *om. V, date et P2, dove se GC* 5 infinite] grazie *add. SN1, infinitissimi GC* || nascondeno] canoscondono *GC* 6 et non se] ni.nse *PL* 6–8 ad cio ... la] et multo credebelemente peccariano se sperancza havessero di quello *V* 7 inclenebele] incredibile *SN1, GC* || propinquo] è prohibito *E, propinto N1* 8 luoco] *om. GC* 9 disposto] disonesto *E* 16 Como ... Costantinopoli] Como lo imperatore Costantino et papa Silvestro si partero da Napoli et andaronde in Grecia *N1, SN2, P3, tit. om. PL, P1, F, P2, E, SN1* 17 Poy ... tempo] non molto da poi *E* || troppo] *om. V, P2* 18 da] ad *F* 19 Nicena] Vicena *GC* 20 lo beato] *om. PL, E* || de] quey di *add. PL, E* || Mirra] Merea *V, Murrea GC* 21 composti] desposti *SN1* || decretali] decreti *PL, E* 22 X indela] X fo nela *N1, SN2, P3, xi nela SN1, xiii de la GC* 23 signoria de la] *om. F, P2* || fo morto et] et qui moriò et *N1, et qui moriò et fo SN2, P3* 24 lo quale è chyamato] dove se chiama *PL, E* 24–224.1 alo loco ... ogi] al tempo di mo si chiama *PL, E* 25 sepellito] sancto Silvestro fo *add. SN1*